
 ۱۸۰ کیلومتر آزادراه تا پایان امسال
 به بهره‌برداری می‌رسد

معاون ســاخت و توســعه آزادراه‌های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور از 
برنامه‌ریزی برای افتتــاح ۱۸۰ کیلومتر آزادراه تا 

پایان امسال خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، میلاد دوستی امروز 
به ایرنا افزود: از میان ایــن پروژه‌ها، ۳۵ کیلومتر 
کنارگذر کرمانشــاه، ۳۵ کیلومتر از بخشــی از 
آزادراه حرم تا حرم در محدوده گرمسار- سمنان 
و ۲۳ کیلومتر کنارگذر ماهشــهر واقع در استان 
خوزستان که یکی از نقاط مهم ترانزیتی بندری 
جنوبی کشور محسوب می‌شود، قابل ذکر است.

وی ادامه‌داد: افتتــاح ۱۲ کیلومتر کنارگذر غربی 
قم که جزئی از کریــدور دریا به دریا اســت و 
۱۵ اســتان کشــور از آن عبور خواهنــد کرد و 
ترافیک را از قم به ســمت جاده جعفریه هدایت 
کرده و در کاهش ترافیک و ســوانح در شهر قم 
 تاثیرگذار اســت، از دیگر پروژه‌های قابل اشاره

 است.
دوستی بیان‌داشت: آزادراه مهم دیگر که تا پایان 
ســال مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد، کنارگذر 
شمالی کرج به طول ۱۸.۷ کیلومتر است که بخش 
زیادی از ترافیک از تهران به ســمت استان‌های 
شمالی و شمال غرب کشور را مهار کرده و عبور 

می‌دهد.
وی یادآور شد: روزانه بیش از ۲۰۰ هزار دستگاه 
انواع وســایل نقلیه از آزادراه تهران کرج عبور 
می‌کند و پیش‌بینی می‌شــود بــا بهره‌برداری از 
کنارگذر شــمالی کرج ۳۰ درصد از این وسایل 
نقلیه به آن وارد شــوند. کنارگذاری که از انتهای 
آزادراه همت کرج آغاز شده و تا بهشت سکینه در 

آزادراه کرج قزوین ادامه خواهد یافت.
این مقام مســئول تاکید کرد: هــر آنچه بتوان در 
حوزه آزادراهی کشور سرمایه‌گذار جذب کرد، 
می‌توان منابع مالی را به ســمت سایر پروژه‌های 

عمرانی کشور هدایت کرد.
وی توضیح داد: هــم اکنون ۵۵ تــا ۶۰ درصد 
از ســرمایه‌گذاری در آزادراه‌هــای کشــور 
توســط بخش خصوصــی انجام می‌شــود که 
عدد قابل توجهی اســت، لذا باید ســعی کنیم 
با تســهیل در قوانیــن و مقررات، ســرمایه‌ها 
 را بــه ایــن ســمت و ســو جلــب و جذب

 کنیم.

گروه حمل‌ونقل- نــورالله بیرانوند - پروژه ملی 
راه‌آهن چابهار-زاهدان، فراتر از یک مسیر ریلی، 
به‌عنوان زیرساختی راهبردی برای پیوند ایران با بازارهای 
جهانی تعریف می‌شود. این پروژه، حلقه‌ای حیاتی در توسعه 
کریدوری ایران محسوب می‌شود و بندر بین‌المللی چابهار 
را به‌عنوان دروازه ورود ایران به اقیانوس هند به شبکه ریلی 
کشور و در نهایت به کشورهای آسیای‌مرکزی، افغانستان 
و قفقاز متصل می‌کند. این پروژه با عزم دولت چهاردهم با 
سرعت در حال انجام مراحل پایانی خود است و در آینده 
نزدیک علاوه بر کمک به ایجاد تصویر جدید برای ترانزیت 
کشــور، فرصتی تاریخی برای تحقق عدالــت منطقه‌ای و 
جبران عقب‌ماندگی‌های توســعه‌ای سیستان و بلوچستان 

خواهد بود.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، دکتر نورالله بیرانوند، معاون 
تامین سرمایه و اقتصاد حمل‌ونقل شرکت راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ایران در نوشتاری به بررســی جایگاه و اهمیت و 
مزیت‌های راهبردی احداث راه‌آهن چابهار-زاهدان برای 
ایجاد توسعه پایدار و همچنین پوســت‌اندازی ترانزیت با 
نقش‌آفرینی کریدور شــمال-جنوب پرداخته اســت. این 

مطلب را در ادامه می‌خوانید:
تصمیم‌گیری درخصوص ساخت راه‌آهن چابهار-زاهدان 
یکی از نمونه‌های برجســته تصمیم‌گیری راهبردی موفق 
در جمهوری اسلامی ایران اســت. این پروژه نه‌تنها به‌دلیل 
مزایای راهبردی بســیاری که برای کشور به همراه خواهد 
داشــت، بلکه به‌دلیل توجه بــه توان داخلی و اســتفاده از 

ظرفیت‌های ملی، ارزشمند و قابل‌تحسین است.
از یک ســو، این پروژه به‌عنوان پیوندی استراتژیک برای 
اتصال بازارهای در حال رشد کشورهای همسایه، به‌ویژه 
هند و افغانســتان، به راه‌های تجاری جهانی در روســیه و 
شمال اروپا شناخته می‌شود و از سوی دیگر، پس از دودهه 
مذاکره و انتظار برای مشــارکت هند در تأمیــن مالی این 
پروژه، تصمیم هوشــمندانه و ســریع ایران در تأمین منابع 
مالی از صندوق توســعه ملی و واگذاری پروژه به قرارگاه 
خاتم‌الانبیا، چالش‌های پیش‌رو را با سرعت و کارایی بهتر 
برطرف ســاخته و امکان تســریع در اجرای این پروژه را 
فراهم خواهد آورد. اکنون با نزدیک‌شدن به مراحل پایانی 
پروژه و بهره‌برداری قریب‌الوقوع از این طرح بزرگ، کشور 
در آستانه یک موفقیت تاریخی اســت که نه‌تنها به توسعه 
منطقه‌ای، بلکه بــه تقویت موقعیت اســتراتژیک ایران در 

کریدورهای تجاری جهانی خواهد انجامید.
علاوه بر این، مطابق با بند‌10 از سیاســت‌های کلی برنامه 
هفتم، جمهوری اسلامی ایران به‌دنبال فعال‌سازی مزیت‌های 
جغرافیایی-سیاسی خود و تبدیل‌شــدن به مرکز مبادلات 
و خدمات تجاری، انرژی، ارتباطات و حمل‌ونقل اســت. 
این اهداف از طریق روان‌سازی مقررات و ایجاد و توسعه 
زیرساخت‌های لازم به اجرا خواهد رسید. به‌ویژه در ماده‌56 
قانون برنامه هفتــم، یکی از اهداف مهــم و کلیدی بخش 
حمل‌ونقل و لجســتیک، افزایش ترانزیت سالانه از طریق 
کریدورهای عبوری ایران به 40میلیون تن تعیین شده است. 
پروژه راه‌آهن چابهار-زاهدان، به‌عنوان یکی از پروژه‌های 

کلیدی برای تحقق این هدف، به‌طور مســتقیم در راستای 
تقویت و توســعه ترانزیت و حمل‌ونقل ریلی کشور قرار 
دارد و در نهایت ایران را به نقطه مرکزی تجارت منطقه‌ای و 

جهانی تبدیل خواهد کرد.

مزایای راهبردی پروژه:
1. آبادانی و توسعه پایدار جنوب‌شرق کشور: 

این پروژه به‌عنوان عاملی کلیدی در توسعه استان سیستان 
و بلوچســتان و بهبود زیرســاخت‌های این منطقه شناخته 
می‌شــود. احداث راه‌آهن چابهار-زاهدان، نه‌تنها بستری 
برای جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در استان ایجاد 
می‌کند، بلکه موجب ارتقای شرایط زیستی و اشتغالزایی در 
منطقه خواهد شد. در منطقه‌ای که با چالش‌های اقتصادی، 
اجتماعی و زیست‌محیطی مواجه است، این پروژه می‌تواند 
تأثیرات چشمگیری در بهبود کیفیت زندگی و فرصت‌های 

شغلی ایجاد کند.
2. فعال‌سازی کریدور شمال-جنوب و ارتقای موقعیت 

ژئوپلیتیک ایران:
راه‌آهن چابهار-زاهدان به‌عنوان حلقه مفقوده کریدور ریلی 
شمال-جنوب، به‌طور مستقیم در ارتباط با کشورهای ایران، 
روسیه، هند و کشورهای آسیای‌میانه قرار دارد. این پروژه 
می‌تواند ایران را به‌عنوان نقطه استراتژیک ترانزیتی در این 
کریدور جهانی معرفی کند. کشورهای روسیه، افغانستان و 
هند، به‌عنوان حلقه‌های اصلی این کریدور، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار هستند و با تکمیل این پروژه، موقعیت کشور ایران 
به‌عنوان یکی از مراکز کلیدی تجارت بین شــمال-جنوب 

ارتقا پیدا خواهد کرد.
3. مزایای اقتصادی و زیست‌محیطی حمل‌ونقل ریلی:

کاهش مصرف سوخت و آلایندگی: حمل‌ونقل ریلی به‌ویژه 
در مقایســه با حمل‌ونقل جاده‌ای، از نظر مصرف سوخت 
بسیار کارآمدتر است. مصرف سوخت ریلی به‌طور متوسط 
۲0درصد کمتر از جاده‌ای اســت و به ازای هر یک‌میلیون 
تن کالای عبوری از کشــور، تقریباً یک‌میلیون بشکه نفت 
صرفه‌جویی خواهد شــد. علاوه بر این، میــزان آلایندگی 
ناشــی از حمل‌ونقل ریلی به‌طور قابل‌توجهــی پایین‌تر از 

جاده‌ای است.
کاهش تلفات جاده‌ای: با انتقــال حجم بالای بار از جاده به 
ریل، ترافیک جاده‌ای کاهش می‌یابد و در نتیجه، خطرات و 
تلفات جاده‌ای که یکی از مشکلات اصلی کشور است، به 

میزان زیادی کاهش می‌یابد.
کاهش هزینه‌های زیرساختی: هزینه‌های ساخت و نگهداری 
زیرساخت‌های ریلی نســبت به جاده‌ها بسیار کمتر است. 
همچنین توســعه ظرفیت‌های ریلــی از هزینه‌های بالای 
نگهداری و توســعه زیرســاخت‌های جاده‌ای جلوگیری 

می‌کند.

چالش‌های پروژه:
1. تکمیل زیرساخت‌های ریلی بندر چابهار:

برای بهره‌برداری کامل از پروژه، اتصــال خطوط ریلی به 
بندر شهیدبهشــتی و تکمیل خطوط ریلی داخلی این بندر 

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این بندر باید به ‌صورت 
ریل‌پایه تکمیل شود تا ظرفیت تخلیه و بارگیری کشتی‌های 
بزرگ به‌طور مؤثر و بدون تحمیل هزینه‌های اضافی تأمین 
شود. تکمیل این زیرساخت‌ها به‌عنوان یک عامل رقابتی، از 
اهمیت بالایی برخوردار است. البته مطابق با ماده‌56 قانون 
برنامه هفتم، سهم ریلی بنادر کشور باید به 25درصد افزایش 
یابد. به همین منظور، توسعه زیرساخت‌های ریلی بنادر با 
رویکرد ریل‌پایه‌شدن بنادر ازجمله بندر شهیدبهشتی چابهار 

باید در اولویت قرار گیرد.
2. تکمیــل ســاختمان‌های ایســتگاهی و عملیاتی و 

سیستم‌های علائم و ارتباطات:
تکمیل ســاختمان‌های ایستگاهی و سیســتم‌های علائم و 
ارتباطات ضروری است تا بهره‌برداری به‌طور کامل انجام 
شود. ایمنی و کارایی شــبکه ریلی، تنها با فراهم‌شدن این 

زیرساخت‌ها قابل‌تضمین خواهد بود.
3. تامین ناوگان لکوموتیو:

یکی از چالش‌های اصلی، تأمیــن لکوموتیو‌های مورد نیاز 
بــرای راه‌آهن زاهدان-چابهار اســت. بــرای این منظور، 
ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، به‌ویژه از سوی بخش 
خصوصی، باید مورد توجه قرار گیرد. ایجاد مشــوق‌های 
ســرمایه‌گذاری برای تأمین ناوگان و سایر تجهیزات مورد 

نیاز برای پروژه، از جمله اولویت‌های فوری است.
4. بازسازی راه‌آهن زاهدان-کرمان:

بخش‌هایی از راه‌آهن زاهدان-کرمان، به‌ویژه در نواحی با 
شرایط جغرافیایی خاص، نیازمند بازسازی و بهبود هستند. 
بلاک‌های ماسه‌گیر در این مســیر نیاز به بازسازی و ارتقا 

دارند تا ایمنی و عملکرد مطلوب شبکه را تضمین کنند.
5. رفع گلوگاه‌های ظرفیتی در شبکه ریلی:

گلوگاه‌هــای ظرفیتــی در برخی بخش‌های شــبکه ریلی 
کشور، از جمله در مسیر بافق تا شمال شرق و شمال غرب، 
نیازمند توجه فوری هستند. پروژه‌هایی مانند احداث خط 
دوم راه‌آهن بافق-سرخس و راه‌آهن رشت-آستارا باید با 
اولویت اجرا شوند تا بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های پروژه 

زاهدان-چابهار امکان‌پذیر شود.
6. احداث راه‌آهن زاهدان-بیرجند-یونسی:

احداث این خط ریلی می‌تواند ظرفیــت جدیدی را برای 
کریدور شــمال-جنوب ایجاد کند و اتصال ریلی ایران به 
افغانستان را از یک نقطه مرزی دیگر فراهم آورد. این پروژه 
همچنین می‌تواند به توســعه روابط اقتصادی و تجاری با 
کشورهای همسایه و افزایش ترانزیت منطقه‌ای کمک کند.

7. تکمیل پروژه‌های مکمل در کشورهای مسیر کریدور 
شمال-جنوب:

یکی دیگــر از چالش‌ها، تکمیــل پروژه‌هــای مکمل در 
کشورهای مســیر کریدور شــمال-جنوب اســت. برای 
بهره‌بــرداری مؤثر از این کریدور، کشــورهای روســیه، 
قزاقســتان، ترکمنســتان و آذربایجان باید زیرساخت‌های 
ریلی خود را به‌روز کــرده و تکمیل کنند تــا یکپارچگی 

کریدور حفظ شود.

گام‌های کلیدی برای تحقق بهره‌برداری کامل و 
موفقیت پروژه:

1. تسریع در تکمیل زیرساخت‌های بندرچابهار:
لازم است که تمرکز ویژه‌ای بر تکمیل زیرساخت‌های بندر 
شهیدبهشتی و خطوط ریلی داخلی آن داشته باشیم. استفاده 
از فناوری‌های پیشرفته و جذب ســرمایه‌گذاری خارجی 

می‌تواند این پروژه را به سرعت تکمیل کند.
2. توجه به تأمین ناوگان و بهبود مدیریت شبکه ریلی:

تأمین نــاوگان لکوموتیــو و بهبود مدیریت شــبکه ریلی 
بایــد از اولویت‌هــای اصلی باشــد. ایجاد مشــوق‌های 
سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی جهت تأمین لکوموتیو 
و سرمایه‌گذاری در بازسازی خطوط بحرانی ضروری است.

3. اولویت‌بندی پروژه‌های مکمل:
احداث خط دوم راه‌آهن بافق-سرخس

احداث راه‌آهن رشت-آستارا
احداث راه‌آهن زاهدان-بیرجند-یونسی

این پروژه‌هــا باید از طریق فاینانس خارجی یا مشــارکت 
عمومی-خصوصی اجرایی شوند.

4. فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی با کشورهای ذی‌نفع:
تقویت ارتباطــات دیپلماتیک و اقتصادی با کشــورهای 
مسیر کریدور شمال-جنوب، از جمله روسیه و هند، برای 
بهره‌برداری از ظرفیت‌های ترانزیتی جدید و همچنین جذب 

سرمایه‌گذاری در پروژه‌های مکمل، ضروری است.
5. سازماندهی فنی و تجاری برای فعال‌سازی کریدور:

تشــکیل دفاتر نمایندگی ریلی در کشورهای روسیه و هند 
و مشــارکت با فورواردرهای بزرگ بین‌المللی می‌تواند به 
فعال‌سازی کریدور کمک کرده و خدمات فورواردری را در 

این مسیر تسهیل کند.
راه‌آهن زاهدان-چابهار یک پروژه حیاتی برای توسعه منطقه 
و ارتقای جایگاه استراتژیک ایران در کریدورهای ترانزیتی 
جهانی است. با وجود چالش‌های متعدد پیش‌رو، این پروژه 
می‌تواند به‌عنوان یکی از شــاهکارهای زیربنایی کشور، به 
تحقق اهداف اقتصادی و اجتماعی ایــران کمک کند. لذا، 
توجه دقیق بــه فرایندهای تکمیلی و رفــع موانع موجود، 

می‌تواند زمینه‌ساز موفقیت کامل این پروژه در آینده باشد.

بررسی »سرآمد«  از مزیت‌های راهبردی احداث راه‌آهن چابهار-زاهدان 

 تصویر جدید ترانزیت ریلی
 در قلب کریدور شمال-جنوب 
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